
Giunta Comunale
Deliberazione N° 36

del 21/03/2024

OGGETTO: ISCRIZIONI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI A.E. 2024/2025: 

APPROVAZIONE DELL' ATTO PER L’APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA E DEI CRITERI PER 

L'APPLICAZIONE DEI PUNTEGGI. 

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno ventuno del mese di Marzo alle ore 09:00 si è 

riunita, nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Vice 
SindacoLondi Simone.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X  

3 NESI LORENZO Assessore X  

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X  

5 FOCARDI SIMONE Assessore X  

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X  

5 1

Il Vice Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ISCRIZIONI SERVIZI 

EDUCATIVI COMUNALI A.E. 2024/2025: APPROVAZIONE DELL' ATTO PER 

L’APPLICAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA 

E DEI CRITERI PER L'APPLICAZIONE DEI PUNTEGGI. ” a firma del responsabile del 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE, PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il 

contenuto;

<< Visto il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 

educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

 

Visto il Regolamento Regionale 30 luglio 2013 n. 41/R “Regolamento di attuazione 

dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale 

e lavoro) e successive modifiche intervenute;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 31 marzo 2021 n. 13 con la quale è 

approvato il Regolamento comunale per i servizi all’infanzia, ai sensi del suddetto Regolamento 

Regionale;



Considerato che il Regolamento comunale, sulla base della anzidetta normativa 

regionale, fissa i principi generali e i requisiti per il funzionamento dei vari tipi di servizi 

all’infanzia, dal dimensionamento degli spazi alle caratteristiche del personale, dal 

Coordinamento Pedagogico alla formazione degli educatori;

Considerato che per l’applicazione concreta di tale atto è necessario stabilire le 

procedure da seguire in particolare per le iscrizioni, la formazione delle graduatorie e le 

modalità di utilizzo delle stesse;

Considerata, dunque, la necessità di approvare l’“Atto di applicazione del Regolamento 

Comunale per i Servizi all’Infanzia, all. A)” necessario per le iscrizioni per l’a.e. 2024/2025;

Visto l’Atto di applicazione del Regolamento Comunale per i Servizi all’Infanzia, all. A)” 

allegato alla presente proposta aggiornato;

Considerata la necessità di approvare “I criteri per l’attribuzione dei punteggi per le 

graduatorie per il nido d’infanzia Madamadorè e lo spazio gioco Marcondiro”, all. B, allegato alla 

presente proposta, per l’a.e. 2024/2025;

Visti i criteri per l’attribuzione dei punteggi per il Nido e lo Spazio Gioco, allegati alla 

presente proposta, condivisi con i comuni dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese 

Valdelsa;

Considerato che le iscrizioni ai servizi educativi pubblici: nido d'infanzia Madamadorè e 

spazio gioco Marcondiro partiranno dal 2 aprile 2024 fino al 30 aprile 2024, come condiviso con 

tutti i comuni dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, ove possibile;

Considerato che le domande dei bambini nati dopo il 31 marzo 2024 e le domande dei 

ritardatari potranno essere presentate dal giorno 1 maggio 2024 fino al 31 maggio 2024, come 

condiviso con tutti i comuni dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa, ove 

possibile;



Considerato che per le iscrizioni sarà utilizzato, come negli anni scorsi, il portale dei 

servizi educativi per la presentazione in modalità online delle domande di accesso ai diversi 

servizi scolastici, compresi i servizi educativi;

Considerato, infine, di stabilire che la tassa di iscrizione ai servizi educativi è pari ad € 

60,00 e che la suddetta tassa è incamerata dal soggetto gestore, come previsto nel Contratto 

per la concessione tramite project financing, ai sensi dell’art 183 comma 15 del D.Lgs. n. 

50/2016, della gestione dei servizi educativi 0/3 e servizi integrativi 0/3;

Viste le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali 

sono approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio di 

Previsione 2024-2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è 

approvato il PEG 2024-2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è  approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 

interessato ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile;

propone

1. Di predisporre l’apertura delle iscrizioni al nido d’infanzia Madamadorè e allo 

spazio gioco Marcondiro a partire dal giorno 2 aprile 2024 e fino al 30 aprile 2024, come 

condiviso con tutti i comuni dell'Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa; 

di accogliere le domande dei bambini nati dopo il 31/03/2024 e le domande dei bambini 

nati successivamente e dei ritardatari dal giorno 1 maggio 2024 fino al 31 maggio 2024;



2. Di approvare, per i motivi meglio indicati in premessa, il documento denominato 

“Atto di applicazione del Regolamento Comunale per i Servizi all’Infanzia, all. A)”, 

allegato al presente atto;

3. Di approvare, per i motivi meglio indicati in premessa, “I criteri per l’attribuzione dei 

punteggi per il nido d’infanzia Madamadorè e lo spazio gioco Marcondiro”, all. B), 

allegato al presente atto;

4. Di dare atto che la tassa di iscrizione ai servizi educativi è pari ad € 60,00, come 

l’anno scorso, e che la suddetta tassa è incamerata dal soggetto gestore, come previsto 

nel Contratto per la concessione tramite project financing, ai sensi dell’art 183 comma 15 

del D.Lgs. n. 50/2016, della gestione dei servizi educativi 0/3 e servizi integrativi 0/3;

5. Di dare mandato al responsabile del Servizio Gestione Risorse – Ufficio Servizi 

Educativi - di mettere in atto le procedure amministrative conseguenti e di pubblicare sul 

sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Servizi Educativi l’“Atto di applicazione del 

Regolamento Comunale per i Servizi all’Infanzia, all. A)” ed “I criteri per l’attribuzione dei 

punteggi per il nido e lo spazio gioco”, all B)”, di modo che le famiglie ne abbiano 

immediata e piena conoscenza;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 

del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità ed urgenza di darvi attuazione, al fine di 

garantire la celere conoscenza a tutte le famiglie dei bambini interessati all'iscrizione ai 

servizi educativi comunali per l’a.e. 2024/2025.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, rilasciato 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;

DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 



ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Londi Simone dott. Giuseppe Zaccara


